事 務 連 絡

令和６年１月 12 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算

（A245）の取扱いについて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

  保医発 0 1 1 2 第 2 号

令 和 ６ 年 １ 月 1 2 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長  殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

データ提出加算（A245）の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20年厚生労働省告示第 59号）第１章第２部第

２節入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、

データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認められた保険

医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できないこと等とされて

いるところである。

今般、別添の保険医療機関において、令和５年 12 月 12 日（オンラインによ

る場合は翌開庁日 12時まで）に提出すべきデータの提出に遅延等が認められた

ため、令和６年２月のデータ提出加算を算定することができないことから、そ

の取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知徹底を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

SMUUJ
テキスト ボックス

　　 別　添

保険医療機関名 適用期間

華岡青洲記念病院 062‐0003 北海道札幌市豊平区美園3条5丁目3番1号

医療法人セレスさっぽろ神経内科病院 065‐0021 北海道札幌市東区北21条東21丁目2番1号

医療法人社団弘和会森産科婦人科病院 070‐0037 北海道旭川市7条通7丁目左2号

標茶町立病院 088‐2311 北海道川上郡標茶町開運4丁目1番地

医療法人社団髙松病院 020‐0115 岩手県盛岡市館向町4番8号

医療法人仁医会（財団）釜石のぞみ病院 026‐0025 岩手県釜石市大渡町3丁目15番地26号

羽後町立羽後病院 012‐1131 秋田県雄勝郡羽後町西馬音内字大戸道44-5

医療法人相雲会小野田病院 975‐0004 福島県南相馬市原町区旭町三丁目21番地

医療法人永慈会永井ひたちの森病院 319‐1413 茨城県日立市小木津町966

公益社団法人取手市医師会取手北相馬保健医療センター医師会病院 302‐0032 茨城県取手市野々井1926

医療法人社団明雄会北所沢病院 359‐0001 埼玉県所沢市下富1270-9

医療法人美篶会中原病院 299‐2703 千葉県南房総市和田町仁我浦19番地1

南房総市立富山国保病院 299‐2204 千葉県南房総市平久里中1410番地1

医療法人社団有仁会糀谷病院 144‐0035 東京都大田区南蒲田三丁目3番15号

医療法人社団博栄会赤羽中央総合病院 115‐0042 東京都北区志茂1-19-4

医療法人社団福寿会福寿会足立東部病院 121‐0816 東京都足立区梅島2丁目35番16号

医療法人社団清峰会村山中央病院 208‐0001 東京都武蔵村山市中藤5-70

一般財団法人脳神経疾患研究所東京リハビリテーションセンター世田谷世田
谷リハビリテーション病院

156‐0043 東京都世田谷区松原六丁目37番1号

生麦病院 230‐0052 神奈川県横浜市鶴見区生麦1-14-21

新横浜こころのホスピタル 222‐0033 神奈川県横浜市港北区新横浜1-21-6

独立行政法人国立病院機構七尾病院 926‐0841 石川県七尾市松百町八部3-1

光陽生協病院 910‐0026 福井県福井市光陽3丁目10-24

医療法人八香会湯村温泉病院 400‐0073 山梨県甲府市湯村三丁目3番4号

公益財団法人身延山病院 409‐2531 山梨県南巨摩郡身延町梅平2483番167

北杜市立塩川病院 408‐0114 山梨県北杜市須玉町藤田773

ＪＡ静岡厚生連清水厚生病院 424‐0114 静岡県静岡市清水区庵原町578番地の1

医療法人社団一穂会西山病院 432‐8001 静岡県浜松市西区西山町500番地

医療法人福友会天寿病院 462‐0031 愛知県名古屋市北区米が瀬町138番地

医療法人共和会共和病院 474‐0071 愛知県大府市梶田町二丁目123番地

医療法人光寿会光寿会リハビリテーション病院 481‐0041 愛知県北名古屋市九之坪高田85番地

医療法人社団主体会主体会病院 510‐0823 三重県四日市市城北町8番1号

医療法人財団医道会稲荷山武田病院 612‐0801 京都府京都市伏見区深草正覚町27番地

医療法人ラポール会青山脳神経外科病院 583‐0014 大阪府藤井寺市野中２丁目９１番地

医療法人財団厚生会高津病院 542‐0066 大阪府大阪市中央区瓦屋町3丁目2番7号

こだま病院 665‐0841 兵庫県宝塚市御殿山1丁目3番2号

医療法人社団淡路平成会平成病院 656‐0442 兵庫県南あわじ市八木養宜中173

共立会病院 675‐0054 兵庫県加古川市米田町平津596番地

医療法人岡田病院 660‐0893 兵庫県尼崎市西難波町4丁目5番18号

信原病院 679‐4017 兵庫県たつの市揖西町土師７２０番地

一般財団法人神戸マリナーズ厚生会ポートアイランド病院 650‐0046 兵庫県神戸市中央区港島中町4-6

医療法人社団倫生会みどり病院 651‐2133 兵庫県神戸市西区枝吉1丁目16番地

医療法人藤民病院 641‐0054 和歌山県和歌山市塩屋3丁目6番2号

医療法人愛生会兼松病院 772‐0002 徳島県鳴門市撫養町斎田字大堤54

医療法人産研会上町病院 780‐0901 高知県高知市上町1丁目7番34号

下村病院 780‐0833 高知県高知市南はりまや町1丁目7-15

医療法人島本慈愛会島本病院 780‐0841 高知県高知市帯屋町2丁目6番3号

住所

令和６年２月１日から
令和６年２月29日

別 添

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間住所

森都病院 811‐4175 福岡県宗像市田久三丁目3番1号

医療法人香林会香月中央病院 807‐1102 福岡県北九州市八幡西区香月中央1-14-18

唐津市民病院きたはた 847‐1201 佐賀県唐津市北波多徳須恵1424-1

医療法人仁寿会南野病院 856‐0826 長崎県大村市東三城町33番地

医療法人財団聖十字会聖ヶ塔病院 861‐5347 熊本県熊本市西区河内町船津897番地

医療法人憲和会南部中央病院 861‐4106 熊本県熊本市南区南高江6丁目2-24

玄々堂高田病院 879‐0615 大分県豊後高田市界378番地2

金丸脳神経外科病院 880‐0041 宮崎県宮崎市池内町八幡田803番地

医療法人敬愛会中江病院 892‐0847 鹿児島県鹿児島市西千石町4番13号

医療法人有隣会伊敷病院 890‐0005 鹿児島県鹿児島市下伊敷二丁目４番１５号

医療法人博悠会博悠会温泉病院 899‐2201 鹿児島県日置市東市来町湯田4648番地

医療法人社団春陽会春陽会中央病院 893‐1207 鹿児島県肝属郡肝付町新富485番地

鹿児島県立姶良病院 899‐5652 鹿児島県姶良市平松６０６７

県立北薩病院 895‐2526 鹿児島県伊佐市大口宮人502番地4

糸数病院 900‐0012 沖縄県那覇市泊1丁目28番地1

令和６年２月１日から
令和６年２月29日

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/